

Wychodzi raz w tygodniu co sobotę.

Cena prenumeraty na pocztę i u agentów 50 gr. mies., z odnosh. 60 gr., kwart. 1.50 zł., z odnosh. 1.80 zł.
--

# GAZETA

Cena numeru 15 gr.

Ogłoszenia 0.10 zł. za wiersz milimetry. Reklamy 0.15 zł. za wiersz milimetry.
--

# MIKOŁÓWSKA

Adres Redakcji i Administracji: Mikołów, ul. Miarki 9. .: Telefon nr. 6.

## Rokowania z Litwą.

Na skutek konferencji w Królewcu między ministrem Zaleskim a preniem Litwy Waldemarasem — rozpoczęły swe prace specjalnie utworzone komisje. Jedna z nich pracowała w Kownie nad paktem nieagresji (nieatakowania) i odszkodowań, a druga rozpocznie niebawem swe prace w Warszawie.

Pakt o nieagresji zaproponowała Polska w Królewcu. Do Kowna przywieźli delegaci polscy całkowity projekt paktu, opracowany przez prof. J. Makowskiego. Projekt ten jest bardzo prosty i krótki. W pierwszym artykule Polska i Litwa miałyby się zobowiązać, że nie podejmą działań zaczepnych i nie będą prowadzić wojny. Drugi paragraf mówi o wzajemnej życzliwej neutralności w razie, gdyby jedna z podpisujących stron została zaatakowana przez państwo trzecie. Wreszcie artykuł trzeci postanawia, że wszelkie ewentualne spory muszą być załatwiane w sposób pokojowy, przewidziany w traktacie arbitrażowym, który miałyby zawrzeć równocześnie.

Podkomisja dla spraw odszkodowań pracowała gorliwie, ale właśnie o niej mamy bardzo skąpe wiadomości. Przedmiotem rokowań było żądanie Litwy, by Polska zapłaciła odszkodowanie w wysokości 10 milionów dolarów za akcję gen. Żeligowskiego w październiku 1920 r. Delegaci polscy zgodzili się podobno na wypłacenie odszkodowania, ale kwestjonowali wysokość sumy podanej przez Litwinów. W szczególności chodziło o pozycję 7½ miliona dolarów (a więc trzy czwarte żądanej przez Litwinów sumy), którą Litwa wydała na swą armię z powodu akcji generała Żeligowskiego.

Natomiast rokowania podkomisji do spraw paktu o nieagresji utknęły. We-

ług oficjalnego komunikatu Litwa wręczyła Polsce odpowiedź na polski projekt o nieagresji. Ta odpowiedź zawierała różne zastrzeżenia (z powodu Wilna) idące tak daleko, że okazało się koniecznym przerwanie rokowań.

Oceniając bilans tych rokowań trzeba zaznaczyć, że odbywały się one w Kownie, w centrum litewskiego szowinizmu. Władze litewskie przyjęły naszych delegatów bardzo grzecznie, ale zato prasa kowieńska powitała ich z wielką niechęcią. Pisma opozycyjne zaatakowały Waldemarasa z powodu tych rokowań i podburzały do „patriotycznych“ demonstracji przeciwko delegatom polskim.

Ale trzeba stwierdzić, że, jak dotąd, tylko Polska daje dowody gorącej chęci porozumienia i Polska czyni ustępstwa. Od Litwy właściwie nic jeszcze nie uzyskaliśmy. Fakt ten jak i pogroźki małej Litwy w stosunku do naszego państwa powinno chyba otrzeźwić Litwę kiedy Polska okazuje maksimum dobrej woli.

Tymczasem rząd litewski pozwolił na wrogie demonstracje przeciw delegacji polskiej w Kownie, a co ważniejsze to ukazał się ostatnio manifest rządu litewskiego w związku z 10-leciem Litwy, który jest wyraźną chęcią prowokowania Polski. Ustęp ten brzmi:

„Znaczna część kraju ze stolicą Wilnem, jest zagrabiona przez złego sąsiada. W Wilnie była ogłoszona niepodległość Litwy i w akcie niezawisłości Litwy, Wilno jest uznane stolicą, lecz przemoc i oszustwo zagrabiły Litwie Wilno. Cały naród wie, że to nie na długo. Dlatego to rząd litewski włączył do konstytucji przepis, według którego Wilno jest uznane stolicą Litwy“.

Powyższy manifest jest nową i tak zuchwałą i tak obraźliwą prowokacją

Polski, że niepodobna, aby rząd i społeczeństwo polskie płazem ją tym razem puściły. Bezcelność, prawdziwie prusko-litewska tego manifestu Waldemarasa, nadaje mu cechę zupełnie świadomej i celowej prowokacji, której cała ostrość staje się widoczną w chwili, gdy się zważy, że obraźliwe słowa użyte zostały właśnie nazajutrz po konferencjach, mających na celu „przywrócenie normalnych stosunków między Litwą a Polską“.

Pan Waldemarasa tym razem przebrał miarę! Cierpliwość polska musi się wobec tego pana nareszcie skończyć. Rząd polski, który dał tyle dowodów wyrozumiałości i pokojowości, powinien całą sprawę raz jeszcze wytoczyć na forum Ligi Narodów i zażądać aby przeciw mikroskopijnej, ale (przy pomocy prusko-sowieckich zapalek) igrającej z ogniem republice kowieńskiej, użyte zostały środki, kładące kres niebezpiecznym dla pokoju świata ciągłym prowokacjom.

Pytamy, czy w tych warunkach przystoi Polsce układać się z Litwą i znosić zuchwałe dąsy i fochy pp. Waldemarasów, kpiących sobie (pod wpływem Niemiec) z Ligi Narodów, z Polski i przede wszystkim ze zdrowego rozumu? Poco tracić czas i jeździć do Kowna na próżną gadaninę? Czy nie lepiej machnąć ręką na te wszystkie przejawy złej woli i zuchwałości i pozostawić Litwę jej losowi? Litwa, tak jak dziś stosunki się ułożyły, nie przestanie być ekspozyturą pruską — i nie przestanie czyhać na Wileńszczyznę. Jeśli jednak od dziesięciu lat znosiliśmy „stan wojenny“ z Litwą, to dziś możemy w dalszym ciągu patrzeć z uśmiechem na mur chiński, którym Kowno odgraniczyło się od Polski.

# Pamięci Papieża Piusa IX

## Uroczysty obchód w 50-letnią rocznicę śmierci.

W roku bież. świat katolicki obchodzi 50. rocznicę śmierci Ojca św. Piusa IX. Dwa momenty szczególnie mocno wiążą Polskę z tą postacią. Jeden to nieustraszona obrona Polski okrutnie prześladowanej przez carat po zgębieniu powstania 1863 r.

„Chciałem o Polsce mówić dopiero podczas przyszłego konsystorza“, mówił Ojciec św. na akademii w Kongregacji Propaganda Fide, — „lecz sądzę, że gdybym jeszcze dłużej milczał, ściągnąłbym na siebie gniew Boży, zapowiedziany przez proroków wszystkich tym, co pozwalają na popełnianie zbrodni. Nie chciałbym kiedyś odpowiadać przed sędzią Wiecznym z powodu Polski“.

A drugi to rozżalenie wśród katolików szczególnego kultu i nabożeństwa do Matki Bożej, którą Polska ogłosiła za swoją Królowę. Ustanowienie pięknych nabożeństw majowych, co tradycją rozprzestrzeniły się szeroko w Ojczyźnie naszej i poza granicami — to czyn Ojca św. Piusa IX.

Przypominając ogólnie z pośród wielu innych te nieprzemijające zasługi Papieża Piusa IX., Komitet Główny Akcji Katolickiej urządził w czwartek 17. b. m. w dniu Wniebowstąpienia pod protektoratem J. Em. ks. Kard. Kakowskiego uroczystą akademję w sali ra-

tuszowej w Warszawie, stolica katolickiej Polski w godny sposób 50-tą chwalebłą rocznicę.

Dnia 17. b. m. popoł. odbyła się uroczysta akademja w wielkiej sali Ratusza pod protektoratem J. E. ks. Kard. Kakowskiego, z udziałem p. Prezydenta Rzeczypospolitej, ministrów, katolickiego ciała dyplomatycznego i wszelkich polskich i katolickich organizacji społecznych.

Generalny Sekretariat Ligi Katolickiej, Związek Młodzieży Męskiej i Żeńskiej wysłał na ową uroczystość depeszę nast. treści: „Złączenie duchem z tymi co uczestniczą w uroczystej akademji ku czci Ojca św. Piusa IX. wspominamy żywo te nieprzemijające zasługi nieśmiertelnej pamięci Papieża i imieniem stowarzyszeń katolickich zrzeszonych w Lidze Katolickiej Diecezji Śląskiej składamy hołd tej odwadze nieustraszonej poświęcającej się dla dobra Kościoła i tej miłości, obejmującej szczególniejszym afektem naszą Ojczyznę w czasie, kiedy ją wszyscy opuścili. Hołdem tym choć w części chcemy okazać wdzięczność dla Wielkiego Wodza świata katolickiego i szczerego obrońcy i miłośnika Polski.

**Liga Katolicka Diecezji Śląskiej.**

Prezes: Dr. Stark, Sekr.: Ks. Siemienik.

Związku Mniejszości Narodowych w Niemczech, która otrzymała również numer 22. Na 1. miejscu tej listy państwowej do Reichstagu figuruje dr. Jan Kaczmarek, na 2. Stefan Szczepaniak, na 3. Duńczyk, na 4. Litwin, na 5. Serbołużyczanin, na 6. Duńczyk, a na 7. miejscu Andrzej Zygor, prezes berlińskiego oddziału Związku Polaków w Niemczech.

W poprzednich wyborach mniejszości narodowe w Niemczech uzyskały tylko 2 mandaty do sejmu pruskiego a mianowicie 1 mandat ze Śląska a 1 z listy państwowej, które to mandaty otrzymali dwaj kandydaci polscy poseł Baczewski i ks. Klimas. W poprzednich wyborach do Reichstagu ani mniejszość polska ani żadna mniejszość narodowa w Niemczech nie otrzymała mandatu. Prasa niemiecka zdradza obecnie pewne zaniepokojenie, wobec tego, iż są widoki na to, że **Polacy mogą otrzymać nie tylko swoje dotychczasowe 2 mandaty do sejmu pruskiego, ale również i uzyskać 1 lub 2 mandaty do Reichstagu.**

## Liga Obrony Powietrznej Państwa w Województwie Śląskiem.

Najruchliwszym w całej Polsce Komitetem Wojewódzkim Ligi Obrony Powietrznej Państwa jest Komitet Śląski. Jest on najruchliwszym i najintensywniej się rozwijającym. Istnieje wprawdzie dopiero piąty rok, jednakowoż dzięki pracy kół lokalnych, powiatowych oraz zarządu wojewódzkiego, ze znanym ze swej energii, prezesem dokonał już ogromnej pracy.

Śląski Komitet Wojewódzki Ligi Obr. P. P. liczy 11 komitetów powiatowych, do których należy 209 komitetów miejscowych. W tej liczbie jest 65 lokalnych sekcji kolejowych. Wszyscy członkowie tych kół liczą razem 31 443 głów, wtem 15 992 sami kolejarze. W roku 1927 powstało 18 nowych kół oraz przybyło 2 201 członków.

Od początku swego istnienia, t. j. od 1. 1. 1924 do końca roku 1927, a więc w przeciągu 4 lat komitet wojewódzki zebrał razem wszystkich dochodów 1 159 384 zł. Na tę sumę sami kolejarze wpłacili 296 684 zł. Największe dochody przyniósł rok 1927. W tym czasie dochody komitetu wynosiły bowiem 46 888 zł.

Z dochodów tych wybudowano przede wszystkim wspaniałe lotnisko pod Katowicami. Lotnisko jest na wykończeniu. Będzie ono najlepszą stacją dla samolotów w całej Polsce. Na budowę tego lotniska wydano do końca r. 1927

## Wybory w Niemczech

### Kandydaci i przygotowania do walki Polaków.

W tym miesiącu odbędą się w Rzeszy wybory do parlamentu, jak również i do Sejmu pruskiego. Do obu wyborów wystawiają swych kandydatów Polacy, którzy idą razem z innymi mniejszościami.

We wtorek 15. b. m. rozlepione zostały na ulicach miasta urzędowe plakaty, zawierające szereg informacji, dotyczących przebiegu wyborów, oraz wykazy list państwowych i okręgowych w mieście Berlinie. Lista polskiej Partji Ludowej okręgu berlińskiego do sejmu pruskiego otrzymała numer 18. Lista ta zawiera tylko 4 nazwiska. Na pierwszym miejscu znajduje się dr. Jan Kaczmarek, sekretarz generalny Związku Polaków w Niemczech, a na drugim miejscu figuruje ks. Bolesław Domański, proboszcz z Zakrzewa, na trzecim dotychczasowy poseł Jan Baczewski z Olsztyna, na czwartym zaś Franci-

szek Gorzelany z Berlina. Lista ta przyłączona jest do listy państwowej Związku Mniejszości Narodowych, noszącej numer 18 i zawierającej następujące nazwiska polskie: na 1. miejscu figuruje poseł Jan Baczewski z Olsztyna, na 2. sekretarz generalny Związku Polaków na Górnym Śląsku Stefan Szczepaniak, na 3. miejscu Duńczyk, na 4. miejscu Serbołużyczanin, na 5. Litwin, na 6. Duńczyk a na 7. miejscu Marjan Kwiatkowski, redaktor pisma polskiego Naród z Herne w Westfalji.

Lista okręgowa Polskiej Partji Ludowej do Reichstagu nosi numer 22 i zawiera w okręgu berlińskim 4 nazwiska. Na 1. miejscu figuruje ks. Bolesław Domański, na drugim poseł Jan Baczewski, na 3. dr. Jan Kaczmarek, a na 4. Paweł Ledwolorz, sekretarz Związku Polaków okręgu berlińskiego. Lista ta przyłączona jest do państwowej listy

912 655 zł. Tymczasem cała administracja budowy tego lotniska kosztowała zaledwie 32 424 zł.

Preliminarz Śląskiego Komitetu Ligi Obrony P. P. na rok 1928 ustalony został tak w dochodach, jakoteż i wydatkach na okrągłą sumę 544 000 zł. Na powyższe dochody przewiduje się samych subwencji wojewódzkich i samorządowych 210 000 zł. Czy suma ta w całości wpłynie, trudno zgóry przewidzieć.

Ze składek członkowskich ma wpłynąć 164 000 zł. Z okazji propagandowej — tydzień lotniczy itp. — przewiduje się dochodu 60 000 zł. Z wydzierżawienia lotniska i hangarów Towarzystwu Lotniczemu ma wpłynąć 92 000 zł.

Główne pozycje wydatków stanowią utrzymanie i rozbudowa lotniska oraz szkoły mechaników z kwotą 207 000 zł., oraz utrzymanie samolotu propagandowego za 26 000 zł. — W roku bieżącym ma być uruchomiona linia lotnicza Katowice—Warszawa.

Jak więc z powyższego krótkiego zestawienia wynika, prace nad rozwojem lotnictwa naszego na Śląsku w roku bieżącym pójdą w dalszym, coraz to szybszym tempie. A dzięki tej wielkiej robocie organizmów tego dzieła Śląsk i jego ludność zyskuje bardzo poważnie w oczach całego narodu polskiego. Zagranica zaś, szczególnie Niemcy muszą przyznać, że dopiero teraz, po przyłączeniu Śląska do Polski, ludność naszego Województwa rozwija swą całą energję i zdolności, przygotowując sobie i przyszłemu pokoleniom coraz to lepsze warunki bytu.

## Z Sejmu Rzplitej Komunistę Sochackiego wyda- no sądom.

We wtorek 15. b. m. odbyło się krótkie posiedzenie plenarne sejmu. Po załatwieniu szeregu ustaw ratyfikacyjnych, które przesłano do komisji Spraw zagranicznych, odbyła się krótka dyskusja w związku z wnioskiem komisji regulaminowej w sprawie wydania sądom posła komunistycznego Sochackiego. W dyskusji zabierali głos jedynie przedstawiciele komunistycznych mniejszości narodowych, zasiadających w sejmie. Przemówienia te, niczem zresztą nie różniące się od deklaracji komunistycznych, skierowanych były przeciwko obecnemu rządowi, obecnemu zespołowi sejmu i porządkowi publicznemu, jaki obecnie panuje w Polsce. W przemówieniach swoich posłowie ci posuwali się częstokroć zbyt daleko, wskutek czego marszałek sejmu Daszyński zmuszony był mów-

ców przywoływać do porządku dziennego. Między innymi przedstawiciel ukraińskiego „Selrobu“ (lewicy) Zachidnyj rozpoczął swoje przemówienie: „Wysoka Pałato!...“ — chcąc w ten sposób zamanifestować swoją odrębność narodową w sejmie. Wniosek

o wydanie posła Sochackiego uzyskał większość, jednak poseł Sochacki nie znajdował się na sali, ani wogóle w sejmie, gdyż bawi obecnie w Gdańsku, skąd prawdopodobnie nie wróci już do Polski po wydaniu go sądomi.

## Wiadomości polityczne.

### (—) Ks. Kard. Kakowski wyjeżdża zagranicę.

W dniach najbliższych wyjeżdża w podróż objazdową zagranicę ks. Kardynał Kakowski. Pierwszym miastem, które odwiedzi ks. Kardynał będzie Paryż, gdzie czynione są już przygotowania na jego przyjęcie. Między innymi odbyć się ma uroczysta katolicka akademja w Paryżu.

### (—) Polka obywatelką hon. Glasgowa.

Rada miejska miasta Glasgowa postanowiła jednogłośnie nadać obywatelstwo honorowe p. Marii Curie-Skłodowskiej w uznaniu jej wielkich zasług dla nauki.

### (—) Nowy wiceminister rolnictwa.

P. Prezydent Rzeczypospolitej zamianował dyrektora departamentu w ministerstwie rolnictwa, Józefa Leśniewskiego, podsekretarzem stanu w temże ministerstwie.

### (—) Emigracja sezonowa do Niemiec.

W roku bież. wzmożła się znacznie emigracja robotników sezonowych do Niemiec. W tym celu zbudowano wielkie baraki drewniane na st. Wrocław.

W tym roku wyjeżdża na roboty do 70 000 robotników i robotnic z Polski (w tem 80 proc. kobiet). Są one chętnie angażowane, gdyż taniej pracują, zarabiają 18 fen. na godzinę, a mężczyźni do 20 fen. Prócz tego dodają pracodawcy pewną ilość żywności. Przy tych zarobkach trzeźwi robotnicy potrafią oszczędzić przez sezon do 300 marek.

### (—) Król Amanullach w Rosji.

Donoszą z Moskwy, że król Amanullach wyjechał na Krym, nie zawarłszy z Rosją sowiecką żadnego układu. Rosja sowiecka, jak wiadomo, przygotowała szereg traktatów, które przedłożyła Amanullachowi. Król miał odrzucić wszelkie propozycje, oświadczając, że jego polityka będzie skierowana jak dotychczas ku wzmocnieniu niezawisłości Afganistanu. W Moskwie nie tracą jednak nadziei i przypuszczają, że po powrocie króla do Kabulu uda im się skłonić króla Afganistanu do zawarcia jakiegoś układu z Rosją. Król Afganistanu nie podpisał również traktatu przyjaźni z Anglią.

## Z Województwa Śląskiego.

### + Z Teatru Polskiego w Katowicach.

W ubiegłą sobotę wystawiono sztukę p. t. „Konrad Kędzierzawy“ autora śląskiego Jana Nikodema Jaronia w inscenizacji dyrektora L. Schillera, przedstawienie należało do wielkich dni sceny katowickiej. Sztukę wystawiono z prawdziwym pietyzmem i docenieniem misji narodowej, jaką ma ona do spełnienia na Śląsku. Szczerze wyrazy uznania należą się Dyrekcji Teatru, a zwłaszcza kierownikowi artystycznemu p. Wł. Nowakowskiemu, który odtworzył rolę tytułową i reżyserowi p. St. Skalskiemu. Wartość przedstawienia podnoszą nadzwyczaj piękne dekoracje podług projektu prof. St. Ligonia oraz ilustracja muzyczna p. Kaz. Bończy-Tomaszewskiego. Publiczność przyjęła sztukę nadzwyczajnym aplauzem. Sztuka ma zapewnione powodzenie.

### + Subwencja dla Inst. Rzemieśln.

Śląski Instytut Rzemieślniczo-Przemysłowy w Katowicach otrzymał w tych dniach z Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przyznaną mu swego czasu subwencję w wysokości 35 000 zł. W związku z powyższym należy się spodziewać wzmoczonej działalności Instytutu, która poprzednio była hamowana brakiem funduszu.

### Przed Złotem Sokółów.

Jak już pisaliśmy, w dniach 29. 6. — 1. 7. r. b. odbędzie się w Król. Hucie wielki Złot Sokolstwa Dzielnicy Śląskiej ostatni przed ogólnosłowiańskim Złotem Sokolim w Poznaniu. W związku ze Złotem i dla spopularyzowania go, przewodnictwo dzielnicy śląskiej wydało specjalną, bardzo gustownie wykonaną nalepkę, która powinna znaleźć

się w licznych rękach polskiego społeczeństwa Śląskiego.

#### + Zamówienia dla przemysłu.

Zjednoczone huty Królewska i Laura na Górnym Śląsku, otrzymały zamówienie na dostawę 21 000 ton szyn i akcesoryj kolejowych dla kolei państwowych jugosłowiańskich.

#### + Nowi sędziowie.

Minister Sprawiedliwości mianował asesorów sądowych: dr. Józefa Bronę, dr. Józefa Pisarka i Kazimierza

Kryszowskiego sędziami powiatowymi w Katowicach, zaś asesora sądowego Józefa Krzywonia sędzią powiatowym w Tarnowskich Górach.

#### + Ogród botaniczny w Król. Hucie.

W części środkowej Parku miejskiego w Królewskiej Hucie przystąpiono do prac przygotowawczych pod ogród botaniczny. Jestto pierwsza tego rodzaju próba na terenie miasta. Ogród przeznaczony ma być dla celów szkolnych.

wy w całym składzie wybrany został ponownie, poczem okrzykiem na cześć p. Wojewody — zjazd zakończono.

#### — Wynagrodzenie za pracę w niedzielę.

Dnia 25. I. br. Prezydium Rady Ministrów wydało okólnik do wszystkich ministerstw, zawiadamiający, iż Rada Ministrów na posiedzeniu dnia 21. I. br. uchwaliła, by niższym funkcjonariuszom państwowym za pełnienie służby w niedzielę i święta przez czas, przepisany normalnie w dniu powszednim, przyznawać wynagrodzenie w wysokości 1/25 miesięcznego zarobku, obliczonego bez uwzględnienia dodatku ekonomicznego i dodatku na mieszkanie, o ile w tygodniu następującym po tej niedzielę lub święcie nie można było udzielić zwolnienia od służby na 1 dzień powszedni. Uchwała ta obowiązuje od 1. I. br.

#### — Ostrzeżenie dla radio-pajęczarzy!

Franciszek i Jan G. oraz Franciszek K. urządzili sobie w Katowicach bez zezwolenia władz pocztowych w swych mieszkaniach radioaparaty odbiorcze. Doniesiono o tem policji, która aparaty używane bezprawnie skonfiskowała a pozatem sąd wymierzył im na onegdajszej rozprawie wysoką grzywnę. Ostrożnie więc radiopajęczarze!

#### — Pszczyna zaciąga pożyczkę.

Śladem innych miast śląskich i miasta Pszczyna uchwaliło zaciągnąć z funduszu wojewódzkiego pożyczkę inwestycyjną w wysokości 650 000, która spłacana będzie z bieżących dochodów miasta przez okres 30-letni. Z pożyczki tej 300 000 ma być użyte na dokończenie budowy wodociągów, 250 000 na pierwsze potrzeby już budującego się gmachu dla seminarjum nauczycielskiego i 100 000 na budowę domu mieszkalnego na 12 rodzin urzędniczych.

#### — Czas ochronny ryb.

Amatorom sportu wędkarskiego zwracamy uwagę, że w myśl rozporządzenia M. R. i D. P. czas ochronny dla ryb w wodach płynących, trwa do 31. maja br. Do tego czasu łowienie ryb jest ustawowo wzbronione.

## Z Mikołowa i okolicy.

### (—) Wyniki wpisów do szkół polskich.

Jak się dowiadujemy, wynik wpisów do szkół polskich na całym terenie Województwa Śląskiego przedstawia się w roku bieżącym jeszcze korzystniej, aniżeli wpisy z roku szkolnego 1927/28. Można przyjąć pewnik, że procent dzieci w wieku szkolnym zapisanych ostatnio do szkół polskich wynosić będzie około 93% ogólnej liczby dzieci, które w roku bieżącym rozpoczynają naukę w szkołach powszechnych. W roku szkolnym 1927/28 do szkół polskich zgłoszono 87%, a do szkół mniejszościowych 13%. Jeżeli uwzględni się, że przed dwoma laty, t. j. w roku szkolnym 1925/26 liczba dzieci zapisanych do szkół polskich stanowiła zaledwie około 75% — to stwierdzamy stały wzrost zaufania rodziców do prac wychowawczych nauczycielstwa polskiego i do wartości szkoły polskiej.

### — Zapowiedź dalszego zima.

Wiadomości meteorologiczne, nadchodzące z różnych stron Europy, nie brzmią wcale pocieszająco i zapowiadają dalsze trwanie okresu chłódów, mogących pociągnąć za sobą katastrofalne skutki dla rolnictwa. Od morza Północnego idą znówu prądy zimnego powietrza, tak, że narazie nie można się spodziewać wybitniejszej poprawy pogody.

### — Podziękowanie.

W niedzielę 13. b. m. urządziło „Ognisko“ szkoły dokszałcającej w Mikołowie przedstawienie teatralne, które dzięki intensywnej pracy p. nauczyciela Antoszka świetnie się udało. Dlatego też składamy p. nauczycielowi Antoszkowi serdeczne podziękowanie i prosimy go o dalszą intensywną pracę w naszym Ognisku. Równocześnie składamy podziękowanie nauczycielowi szkoły powszechnej p. Szelygiewiczowi za tak ładne przygotowanie krakowiaka. Wkońcu dziękujemy Szan.

Obywatelom za tak liczne przybycie i prosimy o dalsze wspieranie naszego towarzystwa.

### Uczniowie szkoły dokszałcającej.

#### — Z Tow. Tatrzańskiego w Mikołowie.

Zarząd Polskiego Tow. Tatrzańskiego Oddział w Mikołowie zwołuje Walne Zebranie członków na dzień 22. maja 1928 r. o godz. 7½ popoł. w lokalu p. Rudzkiego, ul. Dworcowa. Na zebraniu to zaprasza się również sympatyków towarzystwa.

#### — Bacność podoficerowie rezerwy!

Następne ćwiczenia Ogólnego Zw. Podofic. Rez. tutejszego Koła, odbędą się w środę dnia 23. maja 1928 r. punktualnie o godzinie 7 wieczorem w lokalu p. Kiela. O liczny udział wszystkich członków uprasza **Komendant.**

#### — Urlopy rolne wojskowych.

W związku ze zbliżającą się porą robót rolnych w polu, — komunikują urzędowo: Rodziny szeregowych niezawodowych, odbywających obecnie służbę czynną, zwracają się wprost do Ministerstwa Spraw Wojsk. o udzielenie urlopów rolnych. Władze kompetentne wyjaśniają, iż „Ustawa o obowiązkach i prawach szereg.“ takich urlopów nie przewiduje i wszystkie podania o urlopy powinny być skierowane do zainteresowanych dowódców formacji, którzy już na miejscu załatwią sprawę w sposób decydujący. Jedynie w wypadkach, gdy chodzi o stałe urlopowanie, lub wcześniejsze przeniesienie do rezerwy szeregowego niezawodowego, podania takie mogą być przesłane do Ministerstwa Spraw Wojskowych.

#### — Zjazd pow. Z. O. K. Z.

Zjazd Z. O. K. Z. na pow. Pszczyński odbył się w niedzielę 13. b. m. w Domu Narodowym. Na zjazd przybył dyr. p. Sawicki, jakoteż delegat starosty p. Riess. Zjazd stwierdził żywotną i owocną pracę kół Związku, z których tylko 4 na 29 słabsze życie objawiały. Ustępujący zarząd powiato-

## Z całej Polski.

### : Konsumcja piwa w Polsce.

Spżycie piwa w Polsce wyniosło w roku 1927 — 1 983 585 hektolitrów, czyli wzrosło w stosunku do 1926 roku o 384 737 hektolitrów, t. j. przeszło o 24 procent. Browary wyprodukowały w roku zeszłym piwa pełnego 2 017 514 hl., dubeltowego 61 412, wreszcie mocnego 18 172 hl., czyli razem w okrągłych liczbach 2 100 000 hl. Eksport piwa za granicę był minimalny, gdyż wyniósł w roku zeszłym zaledwie około 3000 hl.

## Polityka zagraniczna.

### (+) Choroba Stresemanna.

Minister Stresemann zachorował poważnie. Przy łóżu chorego zebrało się konsylium lekarskie, które orzekło, że minister zachorował na katar żołądkowy z objawami tyfusowemi i zapalenie nerek. Wobec tego, że dr. Stresemann od szeregu lat cierpi na wadę sercową stan jego jest rzeczywiście poważny. Gorączka wynosi ponad 39 stopni. Giełdy w Berlinie, w Frankfurcie i w Hamburgu silnie zareagowały na niepokojącą wiadomość.

Wobec choroby Stresemanna przewidziane spotkanie jego z ministrem Beneszem podczas tegoż pobytu w Berlinie nie będzie się mogło odbyć.

### (+) Trzęsienie ziemi na Jawie.

Donoszą z Batawji (wyspa Jawa) o gwałtownym wybuchu wulkanu na południe od miasta. Wybuchowi z dwóch kraterów towarzyszyły gwałtowne wstrząśnienia ziemi. Kratery wyrzucały lawę w ogromnej ilości. Olbrzymie złomy skalne i kamienie rzucone były na odległość kilkuset metrów. W pobliżu miejsca wybuchu znajdująca się wioska tubylców uległa zniszczeniu. Gwałtowne wstrząśnienia ziemi spowodowały wielkie szczeliny w ziemi o szerokości sięgającej 18 metrów.

## Rozmaitości.

### (:) Rozszerzenie Kanału Panamskiego.

Jak donoszą z Nowego Jorku, w łoniet rządu rozpatrywany jest projekt rozszerzenia Kanału Panamskiego względnie budowy nowego olbrzymiego kanału międzyoceanicznego na terenie Nicaragui albo Costariki. Kanał Panamski w obecnym stanie rzeczy okazał się zbyt wąskim i krótkim dla nowych amerykańskich statków wojennych.

### (:) Najsilniejsze radjostacje świata.

Najsilniejsze stacje są w Ameryce i to: w Belmore, New Yorku i Pittsburgu po 50 kw. w antenie. Najsilniejszą stacją w Europie jest Zeesen w Niemczech o 45 kw., potem Motala w Szwecji o 40 kw., potem Daventry-Experimental o 30 kw. i wreszcie Langenberg, Daventry I, Huizen (Holandja) i Moskwa po 25 kw. w antenie.

### (:) Trędowaci w Rosji.

Komisariat ludowy zdrowia publicznego przeprowadził spis trędowatych na całym terytorjum Rosji sowieckiej. Liczba chorych na trąd sięga obecnie w Rosji 3 tysięcy osób. Najbardziej rozpowszechniona jest ta straszna choroba na Kaukazie północnym, gdzie w roku zeszłym zanotowano 314 przypadków zachorowania na trąd.

## Wesoły kącik.

### Tajemnica.

— Dlaczego mi pan nie powiedział, że koń jest chory, kiedy go kupowałem od pana?

— Ba, człowiek, od którego sam go kupiłem, też mi tego nie powiedział, więc myślałem, że to powinno być zostać w tajemnicy.

— o —

### Lekcja jak jeść należy.

— Nie, mój Jasiu, nie dostaniesz więcej, jedno ciastko musi ci wystarczyć.

— To dziwne, mam, ale gdy jadłem szpinak, powiedziałaś, że nigdy nie nauczę się porządnie jeść; teraz znowu nie chcesz mi dać sposobności, bym się tego nauczył.

— o —

### Z higieny.

Nauczyciel higieny, lekarz: Głuptasiński, dlaczego powinniśmy stale utrzymywać mieszkanie w porządku i czystości?

— Bo zawsze trzeba pamiętać o tym, że ktoś może przyjść w odwiedziny.

— o —

### Dobry sędzia.

Nazbyt wyróżniona i wymalowana dama, która wszelkich musiała użyć wysiłków, by „naprawić niepowetowaną zniechęć lat“, stawała w jakiejś sprawie, jako świadek. Przewodniczący, kiedy zbliżyła się do sędziowskiego stołu, spytał ją, stosownie do formuły, o lata.

— Trzydzieści dziewięć — brzmiała odpowiedź.

Otoczenie uśmiechnęło się. Kłamstwo było zbyt widoczne. Sędzia, nie protestując, spokojnie dodał:

— Dobrze. Teraz proszę złożyć przysięgę, że będzie pani mówiła prawdę.

— o —

### Nie szkodzi.

Starsza pani mówi do jednego z chłopców, spotkanych na ulicy:

— Mój chłopcze! Twój braciszek na pewno przezięb się, skoro tak długo stoi w wodzie.

— Nic nie szkodzi, proszę pani. On już i tak ma katar.

— o —

### Ostrożny.

— Cobyś też zrobił, gdybym ci teraz podarował ze dwieście złotych?

— Przeliczyłbym je.

— o —

### Odważny pan domu.

Właściciel mieszkania mówi do złodzieja, układającego właśnie rzeczy:

— Mój panie złodzieju! Żona wysłała mnie tutaj, bym pana wypędził. Niechże pan wobec tego wzywa ratunku, gdy będzie bić w tę poduszka.

— o —

### Dobra kura.

— Czy nie uważasz, Irenko, że ta kura jest bardzo twarda?

— O tak, mój mężu. Sądze też, że gdyby jej nie zarznięto, napewno nosiłaby jajka na twardo.

— o —

### Trzy rzeczy niewatpliwie.

Historja zna trzy fakty, nie budzące żadnej wątpliwości.

Pierwszy, że dziewczica orleńska nie pudrowała nosa. Drugi, że Kolumb po przybyciu do Ameryki nie był atakowany przez dziennikarzy o wywiady. Trzeci

wreszcie, że Szekspir nie dyktował swych arcydzieł maszynistce.

## Programy radiowe.

### Katowice.

#### Niedziela 20. V.

10.15 — Transm. nabożeństwa z Klasztoru OO. Franciszkanów w Panewniku-Ligocie, 10.15 — Dzwony, 10.20 — Wyjątki z Kwiatków św. Franciszka z Asyżu, 10.30 — Kazanie wygłosi O. Ludwik Kasperczyk, Franciszkanin, 11.00 — Sumę celebryje O. Ansgary Malina, Franciszkanin, 12.00 — Sygnał czasu, 12.10 — Transm. koncertu z Filharmonii Warszawsk., 14.00 Odczyt, 14.20 — Pogadanka z działu: „Ogrodnik śląski“, 14.40 — Odczyt, 15.00 — Komunikat, 15.15 — Transm. koncertu z Filharmonii Warszawskiej, 17.20 — Rozmaitości, 19.10 — „Bery i bojki śląskie“, 19.35 — Odczyty, 20.30 — Koncert wspólnej stacji Warszawa i Poznań, 22.00 — Sygnał czasu, 22.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

#### Poniedziałek 21. V.

16.00 — Transm. pieśni majowych z Wieży Mariackiej w Krakowie, 16.20 — Komunikaty, 16.40 — Odczyt, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Wykład historii Polski, 17.45 — Transm. muzyki tanecznej, 18.55 — Lektura w jęz. angielskim, 19.15 — Rozmaitości, 19.35 — Odczyty, 20.30 — Próbnny koncert międzynarodowy. Transm. z Warszawy do Pragi i Wiednia. W programie muzyka polska, 22.00 — Sygnał czasu.

#### Wtorek 22. V.

16.00 — Transm. z Warszawy. Odczyt, 16.25 — Komunikaty, 16.40 — Lektura w języku polskim, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Odczyt, 17.45 — Transm. koncertu popołudniowego z Warszawy. W programie muzyka operowa, 18.40 — Rozmaitości, 19.00 — Komunikat, 19.20 — Transm. z Teatru Polskiego w Katowicach. „Domek Trzech Dziewcząt“, operetka w 3 aktach według muzyki zaczerpniętej z twórczości Fr. Schuberta, 22.00 — Sygnał czasu, 22.30 — Transm. muzyki tanecznej.

#### Środa 23. V.

16.00 — Transm. z Warszawy. Odczyt, 16.25 — Komunikat, 16.40 — Odczyt, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Wykład języka polskiego, 17.45 — Audycja literacka. „Godzina poezji polskiej“, 18.55 — Pogadanka z działu: „Gospodyni śląska“, 19.15 — Rozmaitości, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Transm. z Warszawy. Koncert muzyki kameralnej, 22.00 — Sygnał czasu.

#### Czwartek 24. V.

12.30 — Transm. koncertu z Filharmonii Warszawskiej, 16.00 — Transm. pieśni majowych z Wieży Mariackiej w Krakowie, 16.20 — Komunikaty, 16.40 — Skrzynka pocztowa, 17.05 — Nadprogram, 17.20 — Wykład historii Polski, 17.45 — Transm. z Warszawy. Audycja literacka, 18.55 — Lektura w języku francuskim, 19.15 — Rozmaitości, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Koncert wieczorny, 22.00 — Sygnał czasu, 22.30 — Transm. muzyki tanecznej.

#### Piątek 25. V.

16.00 — Transm. pieśni majowych z Wieży Mariackiej w Krakowie, 16.20 — Komunikaty, 16.40 — Odczyt, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Wykład historii Polski, 17.45 — Koncert popołudniowy z

udziałem p. Janiny Cygańskiej-Kadzidłowskiej (śpiew), Janiny K. Szaleskiej (akomp), oraz prof. Mieczysława Szalewskiego (altówka). W programie pieśni oraz utwory instrumentalne Roberta Schumana, 18.55 — Komunikat, 19.15 — Rozmaitości, 19.30 — Odczyt, 19.55 — Transm. z Warszawy — Pogadanka muzyczna, 20.15 — Transm. koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej, 22.00 — Sygnał czasu, 22.30 — Skrzynka pocztowa.

### Sobota 26. V.

16.00 — Transm. z Warszawy. Odczyt, 16.25 — Komunikaty, 16.40 — Odczyt, 17.05 — Nadprogram, 17.20 — Transm. z Warszawy. Odczyt, 17.45 — Transm. z Warszawy. Słuchowisko dla młodzieży, 18.55 — Skrzynka pocztowa, 19.15 — Rozmaitości, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Transm. z Warszawy. „Wesoła Wdówka”, operetka w 3 aktach Franciszka Lehara, 22.00 — Sygnał czasu, 22.30 — Transm. muzyki tanecznej.

Nakładem i drukiem K. Miarki, Sp. Wyd. z ogr. por. w Mikołowie. — Redaktor odpow. Mieczysław Łączkowski w Katowicach.

## Ogłoszenia Magistratu miasta Mikołowa.

### OBWIESZCZENIE o przeglądzie koni.

Na zasadzie art. 15 i 16 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 8. listopada 1927 r. o obowiązku odstępowania zwierząt pociągowych, wozów, pojazdów mechanicznych i rowerów dla celów obrony Państwa (Dz. U. R. P. nr. 98/27, poz. 985), — Minister Spraw Wewn. w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa zarządził na terenie całego Państwa **przeгляд koni, urodzonych w roku 1924 i starszych.**

**Przeгляд koni rozpocznie się w dniu 16. kwietnia b. r., a w okresie jego trwania zostaną wydane wszystkim koniom, poddanym przeglądowi:**

„Dowody tożsamości konia“.

**Miejsce, termin, plac spędu oraz miejscowości, z których mają być doprowadzone do przeglądu konie, wskazuje dołączony plan.**

Wzywam wszystkich, w obrębie poszczególnych gmin powiatu, zamieszkających właścicieli i posiadaczy koni, o których powyżej mowa, aby na dzień i godzinę, wyznaczone w planie doprowadzili na plac spędu osobiście lub przez zastępcę wszystkie w ich posiadaniu, znajdujące się i w obrębie gminy chowane konie, z wyjątkiem tych, które należą do jednej z wymienionych poniżej, a niepodlegających przeglądowi kategorii.

**Konie winny być doprowadzone do przeglądu z uzdeczkami, wzgl. uździenicami i postronkami. Jeżeli właściciel lub posiadacz konia nie może go osobiście dostawić, powinien powierzyć tę czynność osobie, która dostawi konia do przeglądu punktualnie i która udzieli organom dokonywującym przeglądu na ich żądanie wszystkich potrzebnych wyjaśnień, dotyczących konia i osoby jego właściciela, względnie posiadacza.**

Od dostawienia do przeglądu zwolnione są:

1. Ogiery i klacze pełnej krwi angielskiej oraz ogiery i klacze innych ras, fizjologicznie czystego pochodzenia, posiadające zaświadczenie, uznane przez Min. Roln.,

2. Ogiery licencjonowane i klacze zarejestrowane, posiadające zaświadczenie, uznane przez Min. Roln.,

3. Konie hodowlane, utrzymywane w państwowych zakładach chowu koni,

4. Konie, pracujące w kopalniach, stale pod ziemią,

5. Klacze wysokożrebne i klacze ze źrebiętami w wieku do trzech miesięcy.

Właściciele, względnie posiadacze koni, należących do jednych ze wspomnianych powyżej kategorii, winni zawnazu zaopatrzyć się w należyte dowody, stwierdzające istnienie tytułu zwolnienia, tak, aby na żądanie organów dokonywujących przeglądu — mogli dowody te przedstawić bezzwłocznie (osobiście lub przez zastępcę).

Właścicielom (posiadaczom, zarządom państwowych zakładów chowu koni), koni zwolnionych od obowiązków doprowadzenia do przeglądu, a wyszczególnionych powyżej pod punktami: 1, 2 i 3 — wydawać będą dowody tożsamości, organy władzy wojskowej, przeprowadzające przeгляд, na zasadzie przedstawionych dokumentów.

**Zwierząt chorych na chorobę zakaźną, lub o nią podejrzanym, — nie wolno przyprowadzać do przeglądu.**

**Fakt i istnienie choroby zakaźnej, lub podejrzenia o nią — ma być stwierdzony przez lekarza weterynarii, lub gdy to jest niemożliwe, przez naczelnika gminy.**

Osoby, uchylające się od dostawienia do przeglądu koni, wymienionych w niniejszym obwieszczeniu, będą karane w drodze administracyjnej, w myśl artykułu 27. Rozp. Pr. Rzp., z dnia 8. listopada 1927 r. (Dz. Ust. nr. 98/27, poz. 859), — grzywną do wysokości wartości konia, lub aresztem do sześciu miesięcy, w wypadku szczególnie ciężkich uchybień mogą być stosowane obie kary łącznie.

dnia 1. kwietnia 1928 r.

Starosta:

(Komisarz Rządu)

M. p. podp. nieczytelny.

— o —

Powyzsze podaje się do ogólnej wiadomości.

Mikołów, dnia 7. maja 1928 r.

Magistrat

Biurowojskowe.

(—) K o j, burmistrz.

### Powiat Pszczyna

#### PLAN

przeгляdu koni na powiat Pszczyna.

Mikołów, dnia 2. VI. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli, których nazwiska zaczynają się od A—K; dnia 4. VI. Targowica godz. 7.45, konie właścicieli, których nazwiska zaczynają się od L—Z. Dnia 5. VI. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli Kamionka, Szeroka. Dnia 6. V. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli Panio-wy, Śmiłowice. Dnia 8. VI. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli Podlesie, Zarzecze. Dnia 9. VI. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli Piotrowice, Borowawieś. Dnia 11. VI. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli Łaziska Średnie, Łaziska Dol-

ne, Panewnik. Dnia 12. VI. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli Stara Kuźnie, Wyry, których nazwiska zaczynają się od A—K. Dnia 13. VI. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli Wyry, których nazwiska zaczynają się od L—Z i gmina Gostyń. Dnia 14. VI. Targowica, godz. 7.45, konie właścicieli Mokre.

Pszczyna, dnia 1. kwietnia 1928 r.

Starosta

Dr. Zaleski.

### Ogłoszenie.

W dniach 24., 25., 26., 29., 30. i 31. maja 1928 r. oraz w dniach 1., 2. i 4. czerwca 1928 r. odbędzie się w mieście Mikołowie pobór rocznika 1907.

P. T. właścicielom lokali gospodnioszynkarskich i sklepów detalicznej sprzedaży napojów alkoholycznych podaje się niniejszem do wiadomości, że na zasadzie art. 2 ustawy z dnia 6. maja 1924 (Dz. U. R. P. nr. 44, poz. 460, rok 1924) zakazana jest w mieście Mikołowie sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych w wyżej wymienionych dniach, w których poborowi stawać będą tutaj do przeglądu wojskowego i to od godziny 22 w dniu poprzedzającym urzędowania Komisji poborowej, do godziny 15 dnia w którym Komisja poborowa odbywa swe czynności.

Przekroczenia karane będą od 200 do 1000 złotych wzgl. aresztem od 1 do 3 miesięcy a nawet może być orzeczone cofnięcie koncesji.

Mikołów, dnia 14. maja 1928 r.

Zarząd Policji Miejskiej.

(—) K o j, burmistrz.

P. Wilhelm Bojdół z Mikołowa, ul. szosa Pszczyńska nr. 11 znalazł dnia 7. maja rb. na ul. Powstańców w Mikołowie pewną kwotę pieniędzy.

Właściciel teje zechce się zgłosić w biurze policji miejskiej na Magistracie — pokój nr. 12.

Na zasadzie § 3 ust. z dnia 4. 8. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 339) w brzmieniu rozp. z dnia 29. 10. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 458) łącznie z rozporządzeniem wykonawczem z dnia 4. 8. 1914 r. i zarządzeniem Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 6. maja 1925 r. (L. PH. 5/44) ustala się na obwód miasta Mikołowa następujące ceny maksymalne aż do odwołania:

*Towary spożywcze:* mąka pszenna 60% 0,46 zł za ½ kg, mąka żytnia 70% 0,41 zł, ½ kg chleba razowego 0,32 zł, ½ kg chleba z 65% mąki żytniej 0,39 zł.

*Ceny targowe, sklepowe z wyłączeniem sklepów delikatesowych, specjalnych i dla straganów ulicznych:*

Ziemniaki za ½ kg 0,07 zł, ziemniaki za 50 kg (centnar) 6,00 zł, cebula I. gat. 0,35 zł, cebula II. gat. 0,30 zł.

*Mleko, masło, jaja, ser:* mleko 1 litr 0,46 zł, masło deserowe na targu najlepsze 3,80 zł, masło wiejskie na targu 3,20 zł, masło do gotowania na targu 2,80 zł, smalec amerykański 1,60 zł, jaja średnie sztuka 0,14 zł, jaja wyborowe duże na targu 0,16 zł, ser krowi zвычайny 0,60 zł.

*Mięso:* ½ kg wołowiny I. gat. 1,55 zł w składzie, 1,45 zł na targu; ½ kg wołowiny II. gat. 1,20 zł w składzie, 1,10 zł na targu; ½ kg wieprzowiny I. gat. 1,40 zł w składzie, 1,30 zł na targu; ½ kg wieprzowiny II. gat. 1,20 zł w składzie, 1,20 zł na targu.

Powyższe ceny obowiązują od dnia 17. maja 1928 r. i są maksymalne, których absolutnie nie wolno przekraczać.

Ceny z dnia 2. i 10. maja rb. znosi się.

Przekroczenie powyższych cen maksymalnych będzie na podstawie § 9 ustawy z dnia 8. maja 1918 r. (Dz. U. Rz. str. 395) karane aresztem i grzywną pieniężną. Oprócz tego będzie w myśl ustawy z dnia 23. IX. 1915 r. (Dz. U. Rz. str. 603) oraz w myśl ustawy z dnia 27. XI. 1919 r. (Dz. U. Rz. str. 1909) odebrane uprawnienie do wykonania handlu.

Mikołów, dnia 16. maja 1928 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.

Po myśli tutejszego zarządzenia z dnia 11. 2. 1928 P. 537/28 — wolno w dniu świątecznym 20. 5. 1928 zatrudniać pracowników handlowych w czasie

a) przed południem od 7,30 do 9,30

b) po południu od 11,30 do 18.

Przekroczenia powyższego zarządzenia ścigane będą sądowo po myśli § 146a ustawy przemysłowej.

Mikołów, dnia 15. maja 1928 r.

Zarząd Palicji Miejskiej.

(—) K o j, burmistrz.

### ODPIS.

Pszczyna, dnia 7. maja 1928 r.

Urząd Skarbowy  
w Pszczynie.

L. dz. 2866/VIII/28.

Do Magistratu

w Mikołowie..

Urząd Skarbowy w Pszczynie zawiadamia, że z dniem 14. 18. i 29.—31. V. br. przystąpi do ściągnięcia zaległych podatków (przemysłowego, dochodowego, majątkowego, wojskowego i innych) u płatników zamieszkałych w Mikołowie.

Leży zatem w interesie płatników tamt. gminy, by celem uniknięcia kosztów egzekucyjnych natychmiast wyrównali swe zaległości. Pismo niniejsze należy podać do publicznej wiadomości przez wywieszenie na tablicy urzędowej tamt. Magistratu.

Naczelnik Urzędu Skarbowego.  
podp. Jurkiewicz.

—o—

Powyższe podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Mikołów, dnia 15. maja 1928 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.

### TARYFA

#### opłat w rzeźni miejskiej w Mikołowie.

Na podstawie art. 19 ustawy z dnia 14. kwietnia 1924 r. (Dz. U. Śl. nr. 10, poz. 47) o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych w Województwie Śląskiem w brzmieniu ustalonym rozporządzeniem Wojewody Śląskiego z dnia 8. lipca 1926 r. (Dz. U. Śl. nr. 17, poz. 30) oraz na podstawie § 11 ordynacji miejskiej z dnia 30. maja 1853 r. i § 5 ustawy w przedmiocie urządzenia rzeźni z dnia 18. marca 1868 r. (G. S. str. 277) i ustawy z dnia 29. maja 1902 r. (G. S. str. 162) i § 10 ustawy z dnia 28. czerwca 1902 r. dotyczącej oględzin mięsa i uboju bydła wydała się z zgodą Rady Miejskiej następujący

#### regulamin opłat

za używanie publicznej rzeźni, za badanie bydła rzeźnego i mięsa, jak również za badanie świeżego mięsa, sprowadzonego z poza okręgu miasta i za używanie toru łącznego:

#### § 1.

#### I. Ubój i badanie zwierząt i mięsa łącznie z badaniem mikroskopijnem świń.

1. Za bydłę rog. ponad 100 kg. wagi rzeźnej 6,50 zł; 2. za bydłę rog. poniżej 100 kg wagi rzeźnej 5,50 zł; 3. za świnię ponad 50 kg wagi rzeźnej 5,50 zł; 4. za świnię poniżej 50 kg wagi rzeźnej 4,00 zł; 5. za cielę do 6 tygodni, owce lub kozy 2,25 zł; 6. a) za ubój domowy pobiera się dodatek w wysokości 10% powyższych stawek; b) za ubój dokonany poza oznaczonymi godzinami pobiera się dodatek w wysokości 50% powyższych stawek; c) rzeźnikom wywożącym poza obręb miasta Mikołowa co najmniej 100 sztuk, spółkom zaś 150 sztuk miesięcznie udziela się 20% zniżki od wszystkich wywiezionych sztuk.

#### II. Ponowne badanie

#### mięsa zbadanego przez badacza-lajka.

1. Za ¼ mięsa wołowego 1,00 zł; 2. za ¼ mięsa wieprzowego 0,75 zł; 3. za ½ mięsa cielęcogo, baraniego lub koziego 0,75 zł; 4. za słoninę, sadło lub łój do 25 kg. 1,00 zł; 5. za kawałki mięsa do 25 kg. 0,75 zł; 6. za wnętrześci z jednej sztuki (o ile nie należy do sztuki pon. badanej) 0,50 zł.

#### III. Tania jatka.

1. Za używanie taniej jatki a) za ¼ mięsa wołowego 0,50 zł; b) za ½ mięsa

wieprzowego 0,50 zł; c) za 1 sztuk. cielęcogo, owcy lub kozy 0,50 zł; 2. gołowanie lub peklowanie mięsa warunkowo zdanego: a) za ¼ mięsa wołowego 1,00 zł; b) za ½ mięsa wieprzowego 1,00 zł; c) za 1 sztuk. cielęcogo, owcy lub kozy 1,00 zł.

#### IV. Różne.

1. Za używanie wagi dla zwierząt żywych: a) od każdej sztuki bydła rog. 0,50 zł; b) od każdej sztuki świń 0,40 zł; c) od każdej sztuki małego bydła 0,30 zł; d) handlarze opłacają podwójne stawki. 2. Używanie chlewów dla rzeźników jest bezpłatne, natomiast handlarze żywymi zwierzętami opłacają za każdą noc: a) od sztuki bydła rog. 0,50 zł; b) od sztuki świń 0,40 zł; c) od sztuki małego bydła 0,20 zł; 3. korzystanie z telefonu: a) za rozmowy miejscowe 0,20 zł; b) za rozmowy pozamiejscowe oprócz powyższej stawki należytość podana przez pocztę.

#### V. Chłodnia.

1. Miesięczna dzierżawa komórki: a) w lecie 50,00 zł; b) w zimie 10,00 zł; 2. chłodzenie mięsa w komórce należącej do Zarządu rzeźni za każdy rozpoczęty tydzień: a) ¼ bydłęcia 1,00 zł; b) ¼ świni 0,75 zł; c) ¼ małego zwierzęcia 0,50 zł; 3. Wieszanie mięsa w korytarzu na tydzień: a) ¼ bydłęcia 0,50 zł; b) ½ świni 0,50 zł; c) szt. cielęcogo, owcy lub kozy 0,50 zł; d) wnętrześci z jednej sztuki 0,25 zł; 4. Chłodzenie mięsa pozamiejscowego niezależnie od opłat pod V. 1, 2 wzgl. 3: a) ¼ bydła 0,75 zł; b) ½ świni 1,00 zł; c) sztuk. cielęcogo, owcy lub kozy 1,00 zł; d) za każde rozpoczęte 50 kg słoniny, sadła, łaju lub masła 1,50 zł; 5. Otwieranie chłodni poza oznaczonym czasem 1,00 zł.

#### § 2.

Wszelkie opłaty należy uiścić naprzód w kasie rzeźni.

#### § 3.

Niniejsza taryfa opłat wchodzi w życie z dniem 1. maja 1928 r.; równocześnie taryfa opłat z dnia 24. marca 1924 r. traci swą moc obowiązującą.

Mikołów, dnia 30. kwietnia 1928 r.

Magistrat

podp. K o j, Besuch, Sodomann, Kopel,  
Drzazga.

—o—

Powyższą taryfę opłat podaje się niniejszem do wiadomości.

Mikołów, dnia 30. kwietnia 1928 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.

W smutku wielkim pogrążeni podajemy do wiadomości, że dnia 12. b. m. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach szefowa nasza

**ś.p. Helena Büschel**

przeżywszy 68 lat.

Zmarła pozostanie nam długo w pamięci!

Mikołów, dnia 19. maja 1928.

Robotnicy firmy  
**H. Koetz Nast. Büschel**

Przy zakupie  
towarów  
powołujcie się

na

Gazetę  
Mikołowską

**Panienka lub młodzieniec,**

którzy się chcą nauczyć pisania na maszynach mogą się zgłosić. **Franciszek Nowara, Katowice**, plac Wolności 6. podwórze na prawo. Zakład wypożyczania maszyn do pisania. Posada biurowa będzie przygotowana.

Z poważaniem

**Franciszek Nowara.**

**Obelge**

rzuconą na p. Zofję Gaździk cofam i przepraszam.

Mikołów, 14. V. 28.

Jan Jarek.



## Samodziałające środki do prania

używa się dziś chętniej we wszystkich państwach kulturalnych niż proszki mydlane. Wyższe zalety metody prania chemicznego (samodziałającego) nad mechanicznym (przez tarcie) znane są dzisiaj każdej gospodyni. Przedewszystkiem niedopuszczalne jest tarcie delikatnych tkanin, gdyż przez to niszczą się włókna.

Samodziałający środek do prania posiada jeszcze jednak i tę zaletę, że bieli równocześnie, nie zawierając szkodliwych kwasów. Bielenie następuje w ten sam sposób, jak bielenie za pomocą promieni słonecznych. Specjalnie na naszym terenie przemysłowym, gdzie nie zawsze jest możliwem bielenie na słońcu, samodzielnie bielenie ma swoją specjalną zaletę niezależnie od czasu i oszczędności pracy.

Lecz jak przy zakupnie mydła i proszku mydlanego zaleca się również ostrożność przy zakupnie samodzielnie działających środków do prania, gdyż i w tym wypadku znajduje się na rynku bardzo dużo towaru bezwartościowego. Żądajcie więc wszędzie

### **ALBORIL**

**samodziałający środek do prania,**

który pod ścisłą fachową kontrolą wyrabiany jest w naszej fabryce i dzięki tylko kilkudziesięcioletniemu doświadczeniu, stale udoskonalony, daje Wam gwarancję, że pod względem jakości nabywacie produkt niedościgniony.

